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Nr 20
Utlåtande i anledning av väckt motion angående viss ändring av 

riksbankens sedeltgper.

I eu inom andra kammaren under nr 381 väckt motion, som hänvisats till 
bankoutskottet, har herr Dickson föreslagit, att riksdagen måtte anmoda 
bankofullmäktige att tillse att text av innebörd att vederbörande sedel vid 
anfordran av riksbanken inlöses med guldmynt samt orden »Hinc robur 
et securitas» snarast avlägsnas från riksbankens alla sedeltyper.

Beträffande motiveringen för detta förslag får utskottet hänvisa till mo
tionen.

över motionen har utskottet inhämtat yttrande från fullmäktige i riks
banken, som anfört följande.

I sitt yttrande den 16 februari 1950 över den i nu förevarande motion om
nämnda motionen II: 1 till samma års riksdag erinrade fullmäktige om att 
å 10-kronesedlar av nuvarande typ icke återfinnes någon text av innehåll, 
att sedlarna skola av riksbanken inlösas med guld. Detsamma gällde om 
sedlarna å 10 000 kronor. I yttrandet framhölls att när riksbanken hunnit 
färdigställa en ny typ även för övriga sedelvalörer någon dylik text icke hel
ler skulle anbringas på dessa valörer. Däremot hade det icke, enligt vad full
mäktige uttalade, ansetts lämpligt att genomföra en sådan partiell ändring 
av de gällande typer för 5-, 50-, 100- och 1 000-kronesedlar, att ifrågava
rande text skulle utgå (se BoU:s uti. 1950: 7).

Sedan dess ha sedlar av ny typ utgivits å 5, 1 000 och 10 000 kronor. Å 
dessa sedlar finnes icke någon text av ifrågavarande innehåll. (Se SFS 343/ 
1954, 619/1952 och 582/1958). Vissa preliminära skisser föreligga till nya 
50- och 100-kronesedlar. När arbetet med dessa båda nya sedeltyper kan 
vara avslutat är nu icke möjligt att bedöma. Härmed brådskar emellertid, 
eftersom tryckning av 50- och 100-kronesedlar å den för sedeltryckeriet 
beställda nya helrotationsmaskinen förutsätter ändrade sedeltyper. Även 
dessa nya sedlar komma att sakna text av här avsedd innebörd. Det torde 
icke böra ifrågakomma, att för den relativt korta tid som återstår innan 
de nya 50- och 100-kronesedlarna föreligga vidtaga ändringar av nuvarande 
typ för dessa sedlar. Såsom Bankoutskottet uttalat i sitt förenämnda utlå
tande 1950: 7 skulle en sådan ändring medföra bl. a. vissa tekniska svårig
heter.

Den å gällande sedeltyper förekommande devisen »Hinc robur et securi- 
tas» ingår som en detalj i den ornamentala utsmyckningen å samtliga nu
varande sedeltyper och har århundradens hävd. Att ålägga riksbanken att 
slopa denna devis å sedlarna bör, såsom Bankoutskottet uttalat i sitt före
nämnda utlåtande, med hänsyn härtill icke ifrågakomma.

Under hänvisning till det anförda få fullmäktige hemställa, att föreva
rande motion II: 381 icke måtte föranleda någon riksdagens åtgärd.

Utskottet. I anledning av en vid 1950 års riksdag väckt motion med sam
ma syfte som den förevarande framhöll utskottet i sitt utlåtande nr 7, atl
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det torde i och för sig vara önskvärt att utfästelsen om guldinlösen bort- 
toges från sedlarna. Såsom bankofullmäktige upplyst har detta skett på de 
nya sedeltyperna å 5, 10, 1 000 och 10 000 kronor. Även på de nya 50- och 
100-kronesedlarna, för vilka preliminära skisser redan föreligger, kommer 
text av denna innebörd att saknas. Utskottet kan vid angivna förhållande 
icke finna att åtgärder utöver de redan vidtagna krävs för att tillgodose mo
tionens syfte i denna del.

Vad beträffar devisen »Hinc robur et securitas» vill utskottet erinra om 
att denna ingår som en detalj i sedlarnas ornamentala utsmyckning och har 
århundradens hävd. Utskottet finner skäl saknas för slopandet av denna 
devis.

På grund av det anförda hemställer utskottet,
att förevarande motion II: 381 icke må till någon riksda

gens åtgärd föranleda.

Stockholm den 2 april 1959

På bankoutskottets vägnar:

K. G. EWERLÖF

Närvarande:
från första kammaren: herrar Ewerlöf, Boo, Mogård, Larsson. Nils 

Theodor*, Strandler*, Larsson, Åke, och Danmans;
från andra kammaren: herrar Sköldin, Regnéll*, Andersson i Ronne

by, Eliasson i Sundborn, Persson i Appuna, Adamsson, Setterberg i Vilske- 
Kleva och Boi ja.

* Ej närvarande vid justeringen.
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